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توجه متفکران علوم اجتماعی و سیاستمداران قرار گرفتند:  ها در قرن بیستم به دو علت مورد  تعاونی

داری، و دوم به عنوان سازوکاری رفوگر بررای نظرام  اول به عنوان سازوکاری بدیل برای نظام سرمایه

داری از بیخ و بر  نامرررو   داری. در جایگاه نخست مفروض متفکران اجتماعی نظام سرمایه سرمایه

های تولید شده نیروی کار استوار بوده در ای   غارت و چپاول غالب ارزششد زیرا بر مبنای  تلقی می

داری  بود.در جایگاه دوم اصل نظام سررمایه "نظام تعاون"موقف بدیلی که برای ای  نظام معرفی شد 

ها نقری مکمل قائرل شروند.  شد بلکه به دلایل متعددی مجبور بودند در عمل برای تعاونی نفی نمی

داری تا حد زیادی جبران گردد  عمده تلاش ای  بود که اشکالات اساسی نظام سرمایهدر ای  جایگاه 

و در ای  راستا بهبود وضعیت نیروی کار و فراهم سازی بستری برای جلروگیری و در عمرل کراه  

 شد. ها تلقی می استثمار نیروی کار به عنوان هدف از گسترش تعاونی

داری به همری  منظرور صرورت گرفتره اسرت. در  یهها در اغلب کرورهای سرما گسترش تعاونی

داری به دلیل اصالت سود و سرمایه، عملاً نیروی کار به ابزاری برای تأمی  اهرداف  کرورهای سرمایه

شود و نتیجه ای  وضعیت نابرابری شدید طبقاتی و تقسیم جامعره بره  نظام سلطه سرمایه تبدیل می

کند و اکثریتی که بخ  ناچیزی از درآمد و  تصاحب می دو طبقه اقلیتی که اکثریت ثروت جامعه را

کند، در چنی  شرایطی معمولاً به دلیل گسترش بیکراری،  دریافت می "حفظ حیات"ثروت را برای 

شود و ای  همان دستمزدی اسرت کره برر بخر   دستمزد نیروی کار در حداقل معیرت تعیی  می

یافته و یا در حال توسعه و عقب مانده دیرده  عمده قرن نوزدهم و بیستم در اغلب کرورهای توسعه

 شود. می

داری محض به دلیل تعارضات درونی خود همیره با اسرتثمار نیرروی کرار، فاصرله  نظام سرمایه

گیری یک طبقره  شدید طبقاتی تولید فقر از یک طرف و بی عدالتی و تکاثر و تمرکز سرمایه و شکل

اسرت. ههرور سوسیالیسرم یکری از بزرگترری   کوچک اما صاحب همه چیز از طررف دیگرر مواجره

داری را برا  رفت که حیات نظرام سررمایه شد و بیم آن می داری تلقی می تهدیدات برای نظام سرمایه

                                                                                                                   
 mousaaei@ut.ac.ir                                                     دانرگاه تهران دانرکده اقتصاد، استاد تمام. 1
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اشرکالات خرود  "رفرو کرردن"داری در قرن بیستم درصردد  نابودی قطعی مواجه سازد نظام سرمایه

داری بود الان نیرز  ها در کرورهای سرمایه اونیتری  دلیل توجه به دولت رفاه و تع برآمد و ای  اصلی

 های گسترده هستیم. در بسیاری کرورهای بلوک غرب شاهد تعاونی

در کرور ما در حالی در قانون اساسی تعاون به عنوان یکی از سر بخ  مهرم اقتصراد و سرطو   

چنرد سرال بعرد  های سوسیالیستی در آستانه فروپاشی قرار گرفته بودند و عمرلاً شد که عملاً نظام

داری بود از هرم پاشرید و  ها در نظام سرمایه درای که دلیل توجه به تعاونی رقیب اصلی نظام سرمایه

هرا، در  ها هم به محاق رفت، در کرور ما در حد کلیات و تعریف و تمجیرد از تعاونی توجه به تعاونی

در قرانون اساسری اصرالت  شرود های متعددی یافرت می کلمات بزرگان و مسئولان ارشد نظام نمونه

داری( داده شده اسرت، وزارت تعراون  ها در کنار بخ  خصوصی )بخوانید سرمایه بیرتری به تعاونی

ترکیل شد، برای توسعه تعاون بودجه و امکانات گذاشته نرد و ... اما در عمل اتفاق خاصی نیافتاد و 

درصرد  13، حردود 1393ای سال سهم بخ  تعاونی در اقتصاد کرور بسیار ناچیز است ای  رقم بر

گزارش شده است که دلایل و شواهد زیادی وجود دارد که ایر  عردد واقعیرت نردارد و بسریاری از 

هرا  انرد تعاونی را ندارند به عنوان بخ  تعاون بره حسراب آمده "شرکت تعاونی"ها  که شرایط  بنگاه

ل کرار را در اختیرار کسرانی کره طبق قانون اساسی قرار بود که اشتغال کامل را موجب شوند، وسای

هرای  قادر به کارند ولی وسایل کار ندارند، در شکل تعاونی قرار بود که وام بردون بهرره یرا سرایر راه

ها منتهی شود و نه دولت را بره صرورت  مررو  که نه به تمرکز و تداول ثروت در دست افراد و گروه

دد و قرار بود بخ  خصوصی بره عنروان یک کارفرمای بزرگ مطلق درآورد باعث دشد ای  بخ  گر

های زیادی قابل مراهده بود و هست، نظام تعاونی  ها مزیت مکمل ای  بخ  باشد. خوب، در تعاونی

یابد، وضع نیرروی کرار بهبرود پیردا  داری است، فاصله درآمدها کاه  می عادلانه تر از نظام سرمایه

برالاتر از آن هرر نفرر حرق یرک رری دارد و  کند نیروی کار در سود و زیان بنگاه شریک اسرت و می

اش، در اداره شرکت نق  داشته باشد )چیزی که در ذات  اینگونه نیست که هرکس به اندازه سرمایه

شرود، و  کنرد و الینره نمی داری است(، نیروی کار نسبت به بنگاه احساس بیگانگی نمی نظام سرمایه

تر است اما عملاً در ای  چهار دهه آنچه در ایران اتفراق  هتر، دموکراتیکتر و عادلان ای  سازوکار انسانی

ها در عمل نراموفق  داری بود و تعاونی های منفی نظام سرمایه اتفاق افتاد پذیرش هر چه بیرتر جنبه

های اجتمراعی انسرجام گسریخته ترورم  بودند، بیکاری گسترده فقرر، نابسرامانی خرانوادگی، آسریب

اند  ها تردید شده اند بلکه در اغلب زمینه ها و ... نه فقط از بی  نرفته تروزافزون، توزیع نابرابری فرص

ها بالاتر فرهنگ تعاون و اقتصاد اجتماعی به شدت تضرعیف شرده اسرت بررای هرر  و از ای  شاخص

ها ناموفق بودند؟ چررا وقتری از  شود چرا چنی  نرد چرا تعاونی محقق دلسوزی ای  سؤال مطر  می

د در فرهنگ عمومی به معنای گرفت  نوعی رانت از قبیل گرفت  زمی ، کالای شو تعاونی صحبت می

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

02
-2

0 
] 

                               2 / 6

https://mieaoi.ir/article-1-1184-fa.html


 243         1396 زمستان، یکمبیست و فصلنامه علمي اقتصاد و بانکداري اسلامي، شماره 

                                              

دولتی و تهیه ابزار و وسایل تولید با ارز یارانه ای همراه است و با عرض تأسف با نام بسریاری از ایر  

 شود. ها، فساد و اختلاس آورده می تعاونی

های کلی ببینیم در ای   خنرانیای  هفته هفته تعاون است سزاست به جای تعریف و تمجید و س

انداز روشنی نیز از  ایم؟ چرا شعار تعاونی تحقق نیافته و بلکه چرم چهل سال در ای  زمینه چه کرده

 خواهیم به همی  شعارهای کلی بپردازیم؟ شود؟ آیا چهل سال بعدی را هم می آن مراهده نمی

ها هم باید صورت گیرد ما در  در سایر حوزهتواند نه فقط در حوزه تعاونی بلکه  واکاوی ای  مسأله می

چهل سال پی  با مرکلات کمتری در صحنه جهانی و داخلی مواجه بودیم. امروزه به کلی معادلات 

داری رقیب قدرتمندی داشت امروز ندارد اگرر آن روز جامعره  اند اگر آن روز نظام سرمایه عوض شده

وز تضعیف شده است اگر آن روز مرردم مرا در رفراه ما از همدلی و روحیه مرارکت برخوردار بود امر

ای قابرل  نبودند اگر شرایط مناسب نداشتند و ... اما سررمایه بزرگری داشرتند کره برا هریی سررمایه

. عملکرد ضعیف ای  سرمایه را دچار فرسای  کرده است. و زمانه "سرمایه امید "جایگزینی نبودند: 

.. فرسای  ایر  سررمایه باعرث شرده کره آسرتانه تحمرل هم به سر آمده است و . "گفتار درمانی "

های را تکررار  اجتماعی پایی  بیاید بنابرای  دیگر پذیرفتنی نیست که به کلیات اکتفا کنریم و وعرده

 کنیم.

 چه باید کرد؟

ای از  ها در کرور، تحقق نیافتره و بخر  عمرده اجمالاً به صورت ضمنی بیان شد که ای  تعاونی

ها سنتی بود نیز تخریب شده و الگوهای سنتی مرارکت نیز یرا از  برخاسته از تعاونیفرهنگ آن که 

بی  رفته و یا توانایی تطبیق با نیازهای امروز را ندارند به عبارت دیگر الگوهای سنتی عمرلاً از بری  

 ها نرده است. اند چیزی جایگزی  آن رفته

د اولی  سازوکار تولید نظریه آن هم نظریره خواه پیاده کردن هر ایده بزرگی سازوکار خود را می

ها یک قدم در ای  زمینه برداشته شده است؟ چه اندازه با دانر  روز  بومی است آیا در زمینه تعاونی

 ایم گذاری کرده سازی تئوری تعاون سرمایه در ای  زمینه آشنا هستیم؟ چه اندازه در بومی

های مرا در ایر   د در ای  زمینه اسرت. آیرا دانررگاهدومی  سازوکار لازم تربیت نیروی انسانی کارآم

هرا و  تروان برا جزوه اند؟ وزارت تعاون در ای  زمینه چه تلاشی داشته است؟ آیا می زمینه موفق بوده

های برخاسته از شرایط آن روز، نیروی انسرانی توانمنرد تربیرت  ی چهل و ایده های دهه نوشته دست

 کرد؟

تواند آغاز حرکت نو در ای  بخر   د در بخ  تعاون است که میسوم به کارگیری نیروی توانمن

ها چند  اند؟ از آن باشد چند درصد از کارکنان وزارت تعاون )سابق(  از تحصیلات عالیه برخوردار بوده
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تری  مفاهیم مربوط به اقتصاد تعاون آشنا هستند؟ اصولاً چند نفر از وزیرران تعراون و  درصد با ساده

 اند؟ ی وزارت کار دارای تخصص در ای  زمینه بودهمعاون تعاون فعل

نویسیم زیرا عرق شرم بر پیرانی همره کسرانی کره در ایر  زمینره  پاسخ سؤالات مذکور را نمی

ها را به تفصیل بیان کنم ولی فقط بره  دهند که پاسخ آن اندرکاران اجازه نمی ادعایی دارند و یا دست

 کند: ان عمل کفایت میکنم که برای بی دو مورد جزئی اشاره می

دانرگاه تهران مرکزی به نام مؤسسره تحقیقرات تعراونی تررکیل  1346قبل از انقلاب در سال 

هرا طرر   ها را به عهده داشتو در مدت کوتراهی ده تعاونی  شد. ای  مؤسسه نق  مطالعات در زمینه

وچک ای  مؤسسره نره پژوه  انجام داد و صدها کتاب منترر کرد، بعد از انقلاب جز در برهه ای ک

محلی برای انجام تحقیقات در ای  زمینه بلکه فقط گرفت  عنوان ریاست آن بره عنروان رانرت بررای 

ای در دانرگاه مورد خرید و فروش قرار گرفت در حال حاضر ای  مؤسسه چندی  سال است که  عده

محدود شده اسرت و  ناکارابه یک اتاق همیره در بسته و البته همراه داشت  یک رئیس کم دان  و 

در ای  دانرگاه در ای  مدت یک نفر یک نفر پیدا نرده است و یرک سرؤال سراده بپرسرد کره ایر  

 شود؟ مؤسسه چرا تعطیل است؟ اگر تعطیل است چرا از قبل آن حق ریاست دریافت می

شود در همان دانرگاه قربلاً رشرته  توجهی به تعاون به تعطیلی ای  مؤسسه مهم محدود نمی بی

توجهی تعطیل شد البته وقتی تقاضا برای به کرارگیری فرارا التحصریلان  عاون دایر بود به دلیل بیت

 یک رشته علمی وجود نداشته باشد راه دیگری جز تعطیل کردن اصل رشته وجود ندارد.

هاسرت. وضرعیت ایر  رشرته و  دانرگاه تهران که دانرگاه مرادر اسرت الگرویی بررای سرایر دانرگاه

 توان حدس زد. ها را به راحتی می در سایر دانرگاهآن  تحقیقات

نکته دوم در حوزه اجرا، عدم تربیت و به کارگیری نیروی انسانی شایسته و عدم اعتقاد به تعاون 

در میان مسئولان و ... چیزی نیست که بتوان آن را پنهان کرد، در ای  رابطه م  فقرط یرک سرؤال 

ها در چنی  شررایطی  باید انتظار داشته باشیم که تعاونیکنم تا روش  شود چگونه  جزئی مطر  می

توان یک نفر و فقط یک نفر را پیدا کرد که در  رشد کنند؟ آن سؤال ای  است در حوزه تعاون آیا می

دارای تخصص در مقطع دکتری باشد؟ از آن بالاتر آیا در کرل حروزه تعراون  "اقتصاد تعاون "حوزه 

تخصص در زمینه اقتصاد تعاون در مقطرع ارشرد باشرد؟ اگرر شرما شناسید که م فقط یک نفر را می

 یافتید ما را هم مطلع فرمایید تا در ای  خود تجدید نظر کنیم.

اندازد که یکی از استادانم سی سال پری  تعریرف  داستان تعاون در ایران مرا به یاد داستانی می

ماست داشت و هر چند دقیقره یرک کرد و آن ای  که یک نفر کنار دریا نرسته بود و یک کاسه  می

کنری؟ گفرت دارم دوا درسرت  ریخرت و ... بره او گفتنرد چره می قاشق از ماست را در آب دریا می
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شود اما اگر  دانم نمی شود پاسخ داد می کنم. رهگذری از او پرسید با ای  ماست که دریا دوا نمی می

 شود؟ برود چه می

تواند دریای  ها آنقدر ناچیز است که نمی در تعاونی ای  است حکایت ما در تعاون، ماست عمل ما

ای نیست یا باید از دوا شردن دریرا  تعاونی را به دوا اشتغال و رفاه و عدالت و ... تبدیل کند و چاره

دست کرید و ایده تعاونی را کنار گذاشت یرا بایرد سرازوکار اسرتلزامات آن را بره قردر لازم فرراهم 

 ساخت.

 تفصیل از استلزامات تحقیق تعاون در ایران سخ  خواهیم گفت.در فرصتی دیگر به 
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